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زیست‌بوم

گزارش

شهلا منصوریه
خبرنگار

ایرنا  سید سعید صفوی، 

 ، هنگی فر ث  ا میر کل  یر مد
گردشگری و صنایع دستی استان 
زنجان گفت: فعالان صنایع دستی 
می‌توانند ظرفیت‌های کشور را 
در نمایشگاه بین‌المللی صادرات 
به روسیه، به نمایش بگذارند تا 
بتوانیم فرصت‌های سرمایه‌گذاری 
در حوزه گردشگری و صنایع دستی 

را به درستی معرفی کنیم.
تسنیم  علی بیت‌اللهی، عضو 

هیأت علمی مرکز تحقیقات راه 
و شهرسازی گفت: با پسروی آب 
دریای مازندران، رخداد و تشدید 
فرونشست زمین در سواحل و 
جلگه‌های استان مازندران قابل 
پیش‌بینی بود و کاهش تراز این 

خطر را تشدید می‌کند.

ایسنا - مهدی الله‌پور، مدیر کل 

حفاظت محیط‌زیست خراسان 
رضوی از ثبت خانواده‌ جدید پلنگ 
ایرانی در پارک ملی تندوره خبر داد.
مهر  ابوطالب امینی، مدیرکل 

منابع طبیعی و آبخیزداری استان 
اصفهان از اتخاذ بهترین امکانات 
درمانی در روند معالجه مهران 
نصیری، جنگلبان یگان حفاظت 

منابع طبیعی استان خبرداد.

ایلنا  مریم جلالی، معاون 

صنایع‌دستی و هنرهای سنتی 
کشور گفت: امروزه دیپلماسی 
فرهنگ و هنر حرف اول را در دنیا 
صنایع‌دستی  هنرمندان  و  زده 
می‌توانند به‌عنوان طلایه‌داران، 

نقش بسزایی داشته باشند.
مهر علی محمد طهماسبی، 

دبیر ستاد ملی مقابله با پدیده 
گرد و غبار گفت: معضل گرد و غبار 
در سرخس به صورت ویژه در حال 
پیگیری است و از مهلت سه ماهه 
دستگاه‌های مسئول در این زمینه 

یک ماه گذشته است.
ایرنا سرهنگ محمد رضا 

یگان‌حفاظت  زارعی، فرمانده 
اداره‌کل میراث‌ فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی کردستان گفت: 
باند حفاران غیرمجاز آثار تاریخی 
و باستانی در شهرستان دهگلان 
شناسایی و چهار متهم دستگیر 

. شد

ایسنا  حسن اکبری، معاون 

محیط زیست طبیعی سازمان 
حفاظت محیط زیست با اشاره به 
میزان حریق در مناطق چهارگانه 
طی دو سال اخیر اظهار کرد: به 
دلیل اقدامات انجام‌شده، میزان 
حریق در جنگل‌ها نسبت به دو 
سال گذشته از ۹۰۰۰ هکتار به ۱۲۰۰ 
هکتار کاهش یافته است و با وجود 
گرمای بی‌سابقه هوا همچنان نیز 

روند کاهشی دارد.

مهر  فرزاد شریفی، مدیرکل 

و  ی  شگر گرد  ، ث‌فرهنگی میرا
صنایع‌دستی ایلام از اتمام عملیات 
مرمت و ساماندهی قلعه شیاخ 
واقع در شهرستان دهلران خبر 

داد.
ایرنا  ولی جهانی، مدیرکل 

و  گردشگری  فرهنگی،  میراث 
صنایع دستی گیلان گفت: بقایای 
خانه‌هایی کهن که به احتمال 
بسیار زیاد مربوط به دوران صفویه 

است در رشت پدیدار شد.
ی  محمد حسن  ایرنا  

ادیب، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی اردبیل 
با اشاره به سفر وزرای کشورهای 
عضو اکو به این استان در مهر ماه، 
برگزاری آیین شب اردبیل، بازدید از 
چند منطقه گردشگرپذیر و تاریخی 
و نشست اقتصادی را از برنامه‌های 
تدارک دیده شده برای میهمانان 

خارجی اعام کرد.

خبر در خبر

با وجود ممنوعیت و تعیین جریمه‌های 
نقدی سازمان محیط ‌زیست برای صید 
کوسه‌ها، اما همچنان این صید به 
شکل‌های مختلف وجود دارد. چندی 
پیش بود که سرپرست اداره ‌کل حفاظت 
محیط ‌زیست سیستان و بلوچستان، خبر 
کشف ۴۳ قطعه کوسه لاشه و ۹۰۰ کوسه 
‌ماهی از یک خودرو حامل محصولات 
شیلاتی را رسانه‌ای کرد. کارشناسان 
می‌گویند که بسیاری از این محموله‌ها 

کشف نمی‌شود، به همین جهت خطر 
نابودی کوسه‌ها جدی است. آنها معتقدند 
به دلیل فقر و نداری این عوامل بازدارنده 
نیست. مدیرکل محیط زیست سیستان و 
بلوچستان هم می‌گوید؛ صیادان غیرمجاز 

قانون را دور می‌زنند.
 

خرافاتی که کوسه‌ها را می‌کشد
کشورهای جنوب آسیا مشتریان پروپا 
قرص کوسه‌‌های ایرانی هستند. بسیاری 
از مردمان جنوب نیز معتقدند که باله 
کوسه، درمان بسیاری از دردهاست و همین 
خرافات رایج باعث شده که باله کوسه 
در بین بومیان جنوب مشتری فراوانی 
داشته باشد. اما حامیان حیوانات و محیط‌ 
زیست این نظریه‌ها را قبول ندارند. سپهر 
سلیمی، فعال حقوق حیوانات در این 
خصوص به »ایران« می‌گوید: در طب 

چینی، باله کوسه، خواص درمانی بسیاری 
دارد اما براساس شواهد علمی نه‌تنها 
چنین خواصی وجود ندارد بلکه گوشت 
این حیوان به دلیل وجود فلزات سنگین 
و عناصر شیمیایی خطرناک، عوارض جدی 

برای سلامت انسان دارد.
به گفته او، باله کوسه سودآورترین بخش 
بدن این حیوان است و به همین دلیل 
قاچاقچیان حیات‌وحش برای به دست 
آوردن مقدار بیشتری از این بخش و 
سهولت در حمل ‌و ‌نقل، پس از جدا 
کردن باله‌ها، حیوان را در آب رها می‌کنند. 
در این شرایط کوسه‌ها امکان شنا و زنده 
‌ماندن ندارند و مرگ دردآوری را تجربه 

. می‌‌کنند

صید؛ ممنوع!
ی  کوسه‌ماهی‌ها ی  بود نا ز  ا نی  نگرا

ظت  حفا ن  ما ز سا  ، س ر خلیج‌فا
محیط‌زیست را ملزم کرد که طی مصوبه‌ای 
صید کوسه‌‌های خلیج‌فارس و دریای 
عمان را ممنوع اعام کند اما حتی این 
مصوبه و مأموران سازمان نتوانستند مانع 
از صید قاچاق و شکار بی‌رویه کوسه‌‌ها 

. ند شو
محسن رضایی عطاقلی‌پور، زیست‌شناس 
دریا و مدیر مؤسسه غیرانتفاعی و غیردولتی 
حفاظت از محیط زیست قشم، شکار 
و صید کوسه‌ماهی را دارای انگیزه مالی 
می‌داند و به »ایران« می‌گوید: از دیرباز در 
فرهنگ آسیای جنوب‌شرقی بویژه چین، 
سرو سوپ باله کوسه نشانه موقعیت 
بالای اجتماعی و ثروت بوده و همین 
عامل، انگیزه مالی ایجاد کرده تا صید 
کوسه‌ماهی در سراسر دنیا ایجاد شود و 
رونق بگیرد. به گفته او باله کوسه‌ماهی‌ها، 

ابتدا به مقاصد اولیه مثل امارات صادر 
می‌شود. در آنجا تجمیع و بعد به مقصد 
نهایی که همان چین است، صادر 
می‌شوند. کوسه‌ماهی قیمت بالایی دارد 
و با وجود اینکه به صورت قاچاقی صید و 
صادر می شود اما صیادان انگیزه بالایی 

برای صید کوسه دارند.

در معرض انقراض
ن  هیا ما سته  د ر  د هی‌ها  سه‌ما کو
غضروفی طبقه‌بندی می‌شوند اما به 
لحاظ استراتژی زندگی و تولید مثل، با 
ماهی‌ها متفاوت هستند. آنها دیر به 
سن بلوغ می‌رسند، گونه‌های کوچک 
بیش از 10 سال و گونه‌های بزرگتر شاید 
تا چنددهه طول بکشد. علاوه بر این، 
در هر بار تولیدمثل، زاده‌های خیلی 
کمی تولید می‌شوند. اغلبشان بچه‌زا 
هستند و تعداد کمی از آنها تخمگذار 
و به همین دلیل زادآوری کمی دارند. 
برخاف سایر ماهیان که با سرعت 
زیاد در فعالیت‌های صید و صیادی 
صید می‌شوند، این گونه، جمعیتشان 
بازسازی نمی‌شود. به همین جهت 
صید و صیادی بی‌رویه باعث شده که 
در حال حاضر بیش از یک‌سوم از تمام 
گونه‌های سفره‌ماهیان و کوسه‌ماهیان 
جهان در معرض خطر انقراض قرار 
بگیرند. رضایی می‌گوید: این گونه‌ها 
در  بین‌المللی  طبق طبقه‌بندی‌های 
لیست قرمز اتحادیه حفاظت از محیط 
زیست قرار دارند و باید حفاظت شوند. 
از دیرباز کوسه نهنگ یا مرشاک در این 
لیست بودند و بعد گونه‌های دیگر مثل 
کوسه‌ماهی به آن اضافه شدند. در این 
لیست برای هر کدام از گونه‌ها، جرایم 
متفاوتی لحاظ شده است. بنابراین به 
لحاظ قانونی صید و بهره‌برداری از ذخایر 

کوسه‌ماهی جرم محسوب می‌شود.
در بند»چ« ماده»3« قانون صید و شکار 
مصوب 16 خرداد 1346 آمده است که 
تعیین بهای جانواران وحشی از نظر 
مطالبه ضرر و زیان، شامل صید و شکار 
گونه‌های وحشی می‌شود. در آخرین 
اصلاحیه این قانون مصوب 16 خرداد 
1401 مصوبات دیگری به این قانون اضافه 
شد. بنابراین به لحاظ قانونی صید و 
بهره‌برداری از ذخایر کوسه‌ماهی جرم 

می‌شود. محسوب 
این زیست‌شناس، می‌گوید: دو گونه صید 
کوسه‌ماهی وجود دارد. صیدی که هدف 
است و صیاد با هدف صید این گونه، به 
دریا می‌رود و دیگری صید ضمنی است که 
کوسه‌ها ناخواسته در تورهای ترال به دام 
می‌افتند که هر دو به دلیل انگیزه مادی 

صورت می‌گیرد. در کنار آنها می‌توان 
تغییرات اقلیمی، از بین رفتن زیستگاه‌ها 
و آلودگی‌ها را مهمترین تهدیدات این 

گونه دانست.

دور زدن قانون
البته با تمام قوانینی که برای ممنوعیت 
صید کوسه‌ماهی وضع شده است اما 
صیادان غیرمجاز راه‌‌های زیادی برای دور 
زدن قانون دارند. محمدرضا علیمرادی، 
سرپرست اداره کل حفاظت محیط زیست 
سیستان و بلوچستان به »ایران« می‌گوید: 
متأسفانه کوسه‌ها را برای باله‌هایشان 
شکار می‌کنند تا از آن نوعی سوپ تهیه 
کنند و به همین جهت صیدهای غیرمجاز 

صورت می‌گیرد.
او درباره میزان جریمه صید کوسه‌ها 
می‌گوید: جریمه صید کوسه‌ها به گونه 
آنها بستگی دارد که از 10 میلیون تومان 
شروع می‌شود اما به دلیل مبلغ بالای 
آن، صیادان از زیر بار آن شانه خالی 
می‌کنند و در محاکم قضایی عنوان 
می‌کنند که صید ضمنی است و هدف 
به عنوان ماهی گوشتی  و  نیست 
می‌فروشند. علیمرادی با بیان اینکه 
همچنان برخورد می‌کنیم، امیدوار است 

که جریمه‌ها، بازدارنده باشد.
باوجود فعالیت‌هایی که سازمان محیط 
زیست برای برخورد با متخلفین و شفاف 
کردن قوانین انجام می‌دهد، باز هم این 
تخلف صورت می‌گیرد. مدیر مؤسسه 
غیرانتفاعی و غیردولتی حفاظت از محیط 
زیست قشم معتقد است که باید تمام 
ذینفعان در این موضوع درنظر گرفته 
شوند. صیادان مهمترین ذینفعان و اولین 
حلقه زنجیره ارزشی هستند. طبیعتاً 
دلالان، قاچاقچیان و سودجویان و افراد 
بالادستی این انگیزه مالی را برای صیادان 

ایجاد می‌کنند.
رضایی می‌گوید: نباید انگشت اتهام به 
سمت هیچ شخص، گروه یا سازمانی 
گرفته شود. کاستی‌ها و ضعف‌های موجود 
باعث این مشکلات شده است. ایران 
تنها کشوری نیست که این مشکل در 
آن وجود دارد. ایران جزو 26 کشوری 
است که بیشترین میزان صید کوسه و 
سفره‌ماهی‌ها را دارد و 25 کشور دیگر هم 
قبل از ایران هستند و کشورهای زیادی 
هم بعد از ایران در این رتبه‌بندی قرار 
دارند. بنابراین این یک مشکل جهانی 
است و باید با هم‌افزایی بین‌ سازمان‌های 
دولتی، مردم بویژه صیادان و سازمان‌های 
غیردولتی انجام شود تا بتوان یک راهکار 
مدیریتی برای بهره‌برداری پایدار از ذخایر 

شیلاتی پیدا کرد.

زیست بوم/ یونسکو در چهل‌وپنجمین 
اجاس کمیته میراث جهانی یونسکو 
در شهر ریاض عربستان به ثبت جهانی 
منظر فرهنگی ماسوله رأی نداد و پرونده 
برگشت خورد. این نهاد بین‌المللی 
به ایران فرصت داد تا با رفع نواقص 
اعام شده، ماسوله را در اجلاس‌های 
آتی به قضاوت کمیته میراث جهانی 
یونسکو بگذارد. به دنبال برگشت 
پرونده ماسوله، وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی در خبری 
اعام کرد: »بر اساس مصوبه دیروز 
این کمیته، مقرر شد هیأتی منتخب از 
کمیته میراث فرهنگی یونسکو به همراه 
کارشناسان ایرانی، متعاقباً جلسه‌ای 
تشکیل دهند تا در خصوص حفظ 
سهمیه ایران برای منظر فرهنگی ماسوله 

تصمیم گرفته شود.«

ثبت یک پرونده؛ برگشت دو پرونده
ایران در اجاس ریاض به‌جز پرونده 
ثبت جهانی 54 کاروانسرا، دو پرونده 
»الحاق جنگل‌های دیزمار به جنگل‌های 
هیرکانی« و »منظر فرهنگی ماسوله« را نیز 
مطرح کرد. براساس برنامه‌ریزی وزارت 
میراث فرهنگی، پرونده جنگل‌های 
دیزمار برای الحاق به پرونده جهانی 
جنگل‌های هیرکانی که در سال 98 به 
ثبت یونسکو رسید به کمیته میراث 
جهانی ارسال شد. دیزمار به هیرکانی 
الحاق نشد و به پیشنهاد یونسکو جنگل 

دیزمار باید در قالب پرونده ارسباران 
به یونسکو ارائه شود و در اجلاس‌های 
پیش‌رو شانس جهانی شدن خود را 

بیازماید.

جنگل‌های ارسباران
جنگل‌های ارسباران البته یک بار تا 
ثبت جهانی رفت اما موفق به قرار 
گرفتن در لیست جهانی یونسکو نشد. 
کارشناسان ایرانی در حالی سال 97 از 
اجلاس جهانی یونسکو در منامه بحرین 
دست خالی بازگشتند که تمام تلاش 
خود را برای ثبت جهانی آن کرده بودند. 
آنها هر موضوعی را که می‌توانست در 
مقابل جهانی شدن ارسباران بایستد، 
حذف کردند. هر بخشی از جنگل که با 
سد و معدن، جاده و روستا زخم شده 
بود را بیرون کشیده بودند. پرونده‌ای 
که آنها به اجاس جهانی برده بودند 
ز  ا ه  یب‌شد تخر کمتر  بخشی  تنها 
حضور انسان بود اما همان هم به 
سد زمین‌های کشاورزی خورد و ثبت 

جهانی نشد.

چه کشورهایی از ماسوله دفاع 
کردند؟

نمایندگان کشورهای عمان، ‌امارات، 
روسیه، عربستان و نیجریه از ثبت پرونده 
منظرفرهنگی ماسوله دفاع کردند و 
خواستار ثبت شدند. توجه بیشتر 
نمایندگان این کشورها بر ساختار تاریخی 

ـ اسامی ماسوله بود.

چه کشورهایی با ثبت ماسوله 
مخالفت کردند؟

ژاپن از جمله کشورهایی بود که از 
پرونده ثبت جهانی کاروانسراها دفاع 
نکرد اما سؤال این کشور جلوی ثبت 
جهانی 54 کاروانسرا را نگرفت. در پرونده 
ماسوله نیز نماینده ژاپن با وجود نظر 
مثبت روی جذابیت‌های گردشگری 
ماسوله، ایرادهایی را هم به این پرونده 
با توجه به نظر مخالف ایکوموس برای 
ثبت ماسوله، وارد کرد. در این باره 
نماینده روسیه در یونسکو یادآور شد 

ایرادهای ایکوموس بیشتر به دوران کرونا 
و محدود بودن ارتباطات برمی‌گردد که 
تردیدهایی را در محتوا ایجاد کرده بود. 
در نهایت، نمایندگان کشورهایی از جمله 
یونان، هند، ایتالیا، آرژانتین و تایلند نیز 
همچون ژاپن تأکید داشتند لازم است 
روی این پرونده تأمل بیشتری شود و 
پروند دیفر )رفع نواقص و تکمیل پرونده 
برای اجلاس‌های بعدی یونسکو( شود 
تا مدارک و مستندات آن تکمیل شود.

دعوت از ایکوموس
رسول وطن‌دوست، نماینده میراث 
فرهنگی ایران در یونسکو ـ در دفاع از 

این پرونده گفت:‌ ایران مدارک زیادی 
فرستاده است. متوجه شدیم ایکوموس 
نسبت به مدیریت و حفاظت ماسوله 
رضایت دارد. او همچنین از ایکوموس 
دعوت کرد به ایران و ماسوله سفر 
کند و مدارک و مستندات را از نزدیک 

مشاهده کند.

در فهرست انتظار
منظر فرهنگی ماسوله از سال ٢٠٠٧ 
میادی در »فهرست در انتظار« میراث 
جهانی یونسکو قرار داشت و به زعم 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی، به لحاظ حفاظتی و 
مدیریتی از شرایط قابل قبولی برای 
نامزدی ثبت در فهرست میراث جهانی 
برخوردار بود، از همین رو پرونده 
پیشنهادی »منظر فرهنگی ماسوله« بنا 
بر نظر مشورتی و مصوبه شورای ملی 
ثبت آثار در سال ۱۴۰۰ به دبیرخانه مرکز 
میراث جهانی یونسکو فرستاده شد تا 

در اجلاس ۲۰۲۳ بررسی شود.
از  پرونده ماسوله  ارزیابی میدانی 
سوی شورای جهانی بافت‌ها و بناهای 
تاریخی )ایکوموس( در تابستان ۱۴۰۱ 
توسط کارشناس اعزامی یونسکو انجام 
شد. گزارش ارزیاب یونسکو نیز حائز 
جنبه‌های مثبت بود. نعیمه بن‌کاری، 
ارزیاب یونسکو که در مهرماه ۱۴۰۱ به 
ایران آمده بود، گفته بود: »ماسوله 
ارزش‌های زیاد و خوبی از نظر معماری 
و در کنار آن وجه انسانی دارد که قابل 
توجه است.« او همچنین گفته بود: 
»قبل از اینکه ایکوموس پرونده ماسوله 
را به من بدهد، هیچ شناختی درباره 
آن نداشتم و با مطالعه این پرونده به 

آن علاقه‌مند شدم و با آمدنم به ایران 
و دیدن این شهر از نزدیک متوجه 
شدم که فقط جلد کتاب را خوانده‌ام 
و صفحات جدیدی از ماسوله را کشف 

کردم و در ذهنم ثبت شد.«
با این وجود، در شهریورماه ۱۴۰۲، چند 
هفته پیش از آغاز اجاس ریاض، 
گزارشی منسوب به شورای جهانی 
بافت‌ها و بناهای تاریخی )ایکوموس(، 
بازوی مشورتی یونسکو در پرونده‌های 
ثبت جهانی منتشر شد که در آن 
ماسوله را دارای ظرفیت ثبت جهانی 
را  تدوین‌شده  پرونده  اما  دانسته 
که سال ۲۰۲۱ به یونسکو رفته بود 
حاوی ایرادات اساسی عنوان کرده 
و درخواست رد پرونده ثبت جهانی 

ماسوله را داد.
مصطفی پورعلی مدیرکل پیشین ثبت 
آثار، حفظ و احیای میراث معنوی و 
طبیعی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی در واکنش به گزارش به 
رسانه‌ها گفت: »شائبه‌های مطرح‌شده 
درباره نظر ایکوموس راجع‌به پرونده 
ماسوله، به ابهاماتی برمی‌گردد که 
ایکوموس علی‌الظاهر به‌دلیل نبود 
امکان ارتباط کامل با کارشناسان 
تهیه‌کننده پرونده، وارد کرده است.« او 
گفت: »هیأتی از کارشناسان متخصص 
در حوزه ثبت جهانی از سوی وزارت 
میراث فرهنگی، به یونسکو اعزام شدند 
و رایزنی‌های لازم در راستای بازتبیین 
ارزش‌های منظر فرهنگی ماسوله و رفع 
ابهامات مطرح‌شده با اعضای کمیته 
میراث جهانی انجام شد.« هرچند در 
نهایت، این رایزنی‌‌ها به ثبت جهانی 

ماسوله منجر نشد.

ماسوله ثبت جهانی نشد
فرصت دیگرباره ای که یونسکو برای رفع نقص یک پرونده داد

ارزیابی میدانی 
پرونده ماسوله 

از سوی 
شورای جهانی 

بافت‌ها و 
بناهای تاریخی 

)ایکوموس( 
در تابستان 
۱۴۰۱ توسط 

کارشناس 
اعزامی 

یونسکو انجام 
شد. گزارش 

ارزیاب یونسکو 
نیز حائز 

جنبه‌های 
مثبت بود

باله کوسه 
سودآورترین 

بخش بدن این 
حیوان است و 

به همین دلیل 
قاچاقچیان 

حیات‌وحش 
برای به دست 

آوردن مقدار 
بیشتری از این 

بخش و سهولت 
در حمل ‌و ‌نقل، 

پس از جدا 
کردن باله‌ها، 

حیوان را در آب 
رها می‌کنند. 

در این شرایط 
کوسه‌ها امکان 

شنا و زنده 
‌ماندن ندارند و 

مرگ دردآوری را 
تجربه می‌‌کنند

ایران در رده بیست و ششم صید کوسه و سفره‌ماهی‌ها قرار دارد

 کوسه‌ماهی‌ها روی بال انقراض

ایرنا

مسجد »سید« یکی از بناهای تاریخی 
متعلق به دوره قاجاراست. سید از 
بزرگترین مساجد تاریخی شهر اصفهان 
بوده که دارای صحن، ایوان، گنبد 
خانه، شبستان ستون دار، رواق و 
غرفه‌های دو طبقه است. این بنا به 
دلیل به خاطر فرونشست و همچنین 
مدیریت چندگانه میراث فرهنگی، 
اوقاف و هیات امنا با خطر تخریب 
کامل مواجه شده است. بنایی که 
عاوه بر فرونشست، بی توجهی در 
حفظ و نگهداری خطر نابودی آن را 

بیشتر کرده است.

 نشت نفت در سواحل گناوه داستان 
پرتکراری است. برای مثال سال 97 
محیط زیست گناوه خواسته بود تا دلیل 
نشت نفت گناوه به  خارگ را پیدا کنند. 
آخرین بار ابتدای شهریور ماه بود. 
گناوه در نزدیکی خارگ قرار دارد و سهم 
بیشتری از آلودگی نفتی دارد. این نشت 
نفت تنها ساحل را آلودگی نمی‌کند. 
فقط به گردشگری ضرر نمی‌رساند. 
کشاورزان منطقه هم بارها گفته‌اند که 
زمین‌هایشان بوی نفت گرفته است.

‌تأثیر مدیریت چندگانه 
بر مسجد »سید« اصفهان

‌زخم تکراری آلودگی نفتی 
بر تن گناوه
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